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Vážení spoluobčané 
 
Máme za sebou tři měsíce roku 2007, který nás  zatím překvapil extrémně teplou 
zimou  bez sněhu. 

 
V prvních měsících roku rada obce společně s finančním výborem projednaly 

návrh rozpočtu na rok 2007, který byl od počátku března vyvěšen na úřední desce OÚ 
a po té projednán v zastupitelstvu obce dne 19. března 2007.  

Obec  požádala o dotaci  na rekonstrukci požární zbrojnice v Trnově a o dotaci 
na úroky z úvěrů na plynofikaci - to vše  z dotačního titulu Programu obnovy 
venkova. O přidělení dotace bude rozhodnuto do konce března 2007 zastupiteli 
Královéhradeckého kraje. 

V tomto roce nás čekají některé větší akce na opravy obecního  majetku. Nutná 
je nejen  rekonstrukce kuchyně v Mateřské škole v Houdkovicích, ale potřebné bude i 
zateplení budovy včetně opravy oken. To vše je možné realizovat pouze za 
podmínky, že bude vypsán dotační titul na tyto akce a budou nám přiděleny finanční 
prostředky. V současné době jsme ve fázi přípravy projektu.  

S jarem přichází doba jarních úklidů. Chtěla bych poděkovat všem, kteří 
zajišťují úklid i výzdobu  autobusových  zastávek  v obcích Záhornice Malá a Velká  
a to průběžně po celý rok. V Houdkovicích se nově o úklid a výzdobu  zastávky 
budou starat hasiči - starší děti pod vedením S. Ficencové. 

Než se vše zazelená, čeká každého z nás a samozřejmě i obec pilná práce. 
Budeme vděční za vaši pomoc při tomto úklidu a předem děkujeme.  

 
K jarním akcím Obce mimo jiné patří  svoz 

nebezpečného odpadu, který je naplánován na 12. května 2007 
obvyklým způsobem ve všech našich obcích.  Svoz 
domovního odpadu „velkoobjemového“ bude uskutečněn tak, 
že v pátek 30.3. 2007 budou do obcí přistaveny kontejnery a v 
pondělí 2.4. 07 budou odvezeny (vhodné na nábytek, matrace 
a pod.). Oba svozy jsou  pro občany bezplatné. 

 
Posledního dubna budeme pálit v jednotlivých obcích čarodějnické ohně. 

Upozorňuji, že na místa pálení ohňů nesmí být naváženo nic jiného než dřevní hmota. 
 
Informace o těchto i jiných  akcích se  dozvíte prostřednictvím místního 

rozhlasu, na vývěsních tabulích v jednotlivých obcích a na internetových stránkách 
obce www.trnov.cz , které nám spravuje Roman Kovaříček. 

 
V tomto měsíci začíná nejkrásnější  období roku  a já Vám přeji, abyste s 

přicházejícím jarem načerpali dostatek energie do dalších dnů 
letošního roku. 

Libuše Brandejsová 
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Usnesení č. 4 
ze zasedání zastupitelstva obce Trnov 

dne 19. 3. 2007 
I. Bere na vědomí 
 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání 
 bod č. 3  Inventarizaci a zprávu auditora za rok 2006 
 bod č. 6.5 Žádost p. Ježka a p. Řeháka z Houdkovic ohledně koroze jejich 
  dešťových svodů z mědi – obec požádá o vyjádření projektanta 

  a dodavatelskou firmu, kteří zhotovili úsek kanalizace v nové 
části v Houdkovicích 

II. Schvaluje 
 bod č. 2 Rozpočet na rok 2007 
 bod č. 4 Rozpočtové opatření č.1 
 bod č. 6.1 Smlouvu o zřízení věcného břemene – VČP HK plynofikace, 
  pozemky k.ú. Trnov 
 bod č. 6.2 Žádost na Úřad práce v Rychnově n. Kn. o příspěvek na VPP 
  na rok 2007 

 bod č. 6.3. Dodatek č. 8 AQUA SERVIS Rychnov n. Kn. – 
nájemné vodovod 

 bod č. 6.4 „Petici proti diskriminaci obyvatel venkova“ organizované  
  Spolkem pro obnovu venkova ČR 
 bod č. 6.6 Prodej pozemku v k.ú. Houdkovice p.č. 1027/1 cena Kč 30,-/m2  

 bod č. 6.7 Odměnu a dekret pro kronikářky obce p. Hlavsovou a p.             
Novákovou 

III. Neschvaluje 
 bod č. 5 Prodej nemovitosti v Trnově čp. 3   
 
IV. Ukládá 

bod č. 5   Finančnímu výboru a radě vypracování nové smlouvy se              
současným nájemcem včetně úpravy nájemného 

 
…………………………….. ………..…………………….. 
Jiří Kovaříček, místostarosta  Libuše Brandejsová, starostka 
   
 
 

Svoz velkoobjemového domovního odpadu 
vyhoďte to, co se do popelnic nevejde  

a nepatří mezi nebezpečný a tříděný odpad 
Kontejnery budou přistaveny v Houdkovicích u zastávky BUS, 

v Trnově u budovy OÚ, na Záhornici u požární zbrojnice. 
Od pátku 30.3.2007 do pondělí 2.4.2007 
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Každý,  kdo   odebírá   podzemní  vodu   tak  smí  činit   
pouze  na   základě  vydaného  POVOLENÍ   k odběru vody – 
nyní je to § 8 odst. 1 písm.b) bod 1. platného znění vodního 
zákona (č.254/2001 Sb.) 
 
Povolení k odběru podzemních vod je vázáno na vodní dílo 

(studnu), nikoliv na osobu a přechází na další nabyvatele vodního díla, pokud nadále 
bude sloužit účelu uvedenému v povolení. 
 
Dle čl. II bodu 2 platného znění vodního zákona – platnost vydaného povolení 
k odběru podzemních vod, která nabyla právní moci do 31.prosince 2001 zaniká 
nejpozději dnem 1. ledna 2008, (pokud již nezanikla uplynutím doby, na kterou byla 
udělena, byla-li tato doba kratší). 
Toto se netýká odběru podzemních vod ze studní určených pro individuální 
zásobování domácností (dále jen“domovní studny“) pitnou vodou !!! – tzn., že 
povolení k odběru podzemních vod z domovních studní pro pitné i jiné účely 
platí i nadále. 
 

Druhy studní: 
A) Studny vybudované před 1. lednem 1955 (dále jen 
„historické studny“). 
B) Studny vybudované v letech 1955 – 2001 spolu se stavbou 
hlavní – rodinným domem, chatou apod. 
C) Studny samostatně vybudované v letech 1955 – 2001  
D) Studny vybudované (resp. povolené) po 1.1.2002 
 

K bodu A) 
Tyto studny jsou ze zákona považovány za povolené i kolaudované.  
Rovněž užívání vody – odběr z  těchto studní, je považováno za povolené, třebaže se 
nedochovaly doklady.  
Odběr vody z historických studní :  

a) – pro potřebu jednotlivých domácností nadále platí a není potřeba o nic žádat 
b) – pro ostatní účely (právnické osoby  a fyzické osoby pro podnikání apod. )  – 

zaniká        
         k 1.1.2008 – nutno požádat o povolení k odběru podzemní   vody 

 
K bodu B) 
Tyto studny mají být stavebně povoleny a kolaudovány, rovněž k odběru vody má 
být vydáno povolení dle vodního zákona. 
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Řešení:  
Pokud neexistuje samostatné stavební povolení na studnu : 

- vyhledat stavební povolení či kolaudační rozhodnutí na stavbu hlavní – pokud 
je v těchto rozhodnutích zmínka o studni (např. že nemovitost bude 
zásobována z vlastní studny), lze na takovouto studnu pohlížet jako na stavbu 
povolenou i kolaudovanou;  

- nutno však požádat o vydání povolení k odběru podzemní vody z této studny 
 
K bodu C) 
Tyto studny mají být stavebně povoleny a kolaudovány, rovněž k odběru vody má 
být vydáno povolení dle vodního zákona. 
 
Řešení:  
Pokud neexistuje stavební povolení, kolaudační rozhodnutí na studnu ani povolení 
k odběru podzemní vody z předmětné studny je potřeba vše zlegalizovat a požádat o 
povolení k odběru podzemní vody ze studny. 
Samotnou stavbu studny lze řešit dvěma způsoby: 
1) - pokud lze doložit, že stavba studny byla  povolena, avšak nezachovaly se k tomu 
potřebné doklady, pořídí vlastník stavby zjednodušenou dokumentaci předmětné 
stavby a předloží ji příslušnému stavebnímu úřadu k ověření 
 
2) – pokud je zřejmé, že stavba studny byla provedena bez stavebního povolení, je 
potřeba požádat o její dodatečné povolení dle § 129 odst. 2 platného znění stavebního 
zákona, s tím, že stavebník předloží podklady ve stejném rozsahu jako k žádosti o 
řádné stavební povolení. 
 
V obou uvedených případech je zároveň potřeba podat i žádost o povolení k odběru 
podzemních vod. 
 
K bodu D) 
Tyto studny mají být stavebně povoleny a kolaudovány, rovněž k odběru vody má 
být vydáno povolení dle současného vodního zákona. 
Pokud jsou tato povolení vydána – a to dle § 8 a § 15 zák.č. 254/2001 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, tak povolení k odběru podzemních vod ze zákona k 1.1.2008 
nezanikají a platí i nadále, pokud však nezaniknou uplynutím doby, na kterou byla 
povolení vydána. 
 
Příslušným úřadem k vydání výše citovaných povolení je vodoprávní úřad, který 
je zároveň i speciálním stavebním úřadem pro stavby vodních děl – studní. 
 
Pro občany Trnova, Houdkovic, Zádolí a Záhornice je to  Městský úřad 
Dobruška odbor životního prostředí  
tel: 494 629 559,            494 629 560,              494 629 563. 
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UPOZORNĚNÍ 
Ustanovení čl. II bod 2. platného znění vodního zákona se však dále vztahuje i na : 
- povolení k odběru povrchových vod  
- a povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových či podzemních, 
která byla pravomocně vydána do 31.12.2001. 
Zde tento zákonem daný zánik povolení platí bez výjimky pro všechny, tzn. i pro 
jednotlivé občany (domácnosti). 
Ustanovení o zániku se nevztahuje pouze na povolené vypouštění odpadních vod do 
veřejné kanalizace. 
 
Podrobnější informace lze zjistit na speciálně zřízených webových stránkách 
www.zanikpovoleni.cz , kde je např. odkaz „Časté dotazy“ nebo „Diskuzní fórum“  
zde je možné nalézt řadu odpovědí k této problematice.  
Rovněž je možné získat informace na bezplatné telefonní lince 800 101 197  
(Informační kancelář MZe) kde odpovídají nejfundovanější specialisté na tuto 
problematiku.   

    Zdroj:  Město Protivín,  Ing. Naděžda Černická 
õõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõ 
 
V pátek 9. února 2007 pořádala kulturní komise společně            
s hostinským  panem Červinkou  v sále hostince  
„U Zárybnických“ 5. jubilejní obecní bál.  

Při příchodu dostala každá žena kytičku. K poslechu a tanci hrála hudební skupina 
ERRORI.  Pro 105 platících účastníků byla připravena bohatá tombola a předtančení 
skupiny HOP z Dobrušky.  
O půlnoci bylo vylosováno 18 finálových cen, včetně ceny na vstupenku. Děkujeme 
všem sponzorům, kteří přispěli do naší tradičně bohaté tomboly.  
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V neděli 11. 2. 2007 se v Kulturním domě v Trnově 
pořádal dětský karneval. Bezmála padesát 
krásných masek přivítaly dvě bílé postavičky 
z pohádkové říše – a to Křemílek a Vochomůrka 
v podání Michaely Alimové a Lukáše Dušánka, 
kteří sehráli menší vystoupení a poté se necelé tři 
hodiny věnovali malým i větším návštěvníkům.  
 
Děti se mohly zúčastnit mnoha soutěží ( např. 
skákání panáka, běhání přes překážky, hod na cíl, „židličková“ apod.)  a za 
každý splněný úkol dostaly sladkou odměnu. K poslechu a tanci hrál DJ 
Dohnálek ze Synkova, který navodil svým hraním veselou atmosféru. Všichni 
si také mohli zakoupit losy do bohaté tomboly, kterou zakoupila paní 
hostinská Laďka Hanušová a několik věcí přidala i obec. Téměř ke konci byla 
vyhlášená nejlepší maska a všichni se rozloučili s Křemílkem a 
Vochomůrkou. Doufáme, že se karneval líbil a že si to děti užily. Není na světě 
nic hezčího než krásný úsměv na dětské tváři a tento úsměv se na této akci 
objevil více jak tisíckrát, což byl důkaz, který u srdíčka zahřál nejen pány 
z pařezové chaloupky, ale i samotnou paní hostinskou! A my vám za to, děti, 
děkujeme! Snad se příští rok sejdeme ve stejném, v lepším případě i vyšším 
počtu. Takže na příští dětský karneval vás srdečně zvou všichni pořadatelé.         

Pro 43 tanečních párů z Trnova i širšího okolí zajistila organizačně paní Stanislava 
Kubíková 

v kulturním domě  

 

Pro velký zájem musely dokonce probíhat paralelně dva kurzy  od pátku 
5.1.2007 a neděle 7.1. 2007 po osm tanečních večerů. Nechyběla ani 
prodloužená a společný věneček s tombolou pro oba kurzy s živou kapelou 
Pokrok.  Tanci vyučovali mladí taneční mistři Martin a Marie Machovi z 
Nového města nad Metují. Taneční se setkaly u všech s velkým ohlasem a do 
příštího roku počítají pořadatelé s kurzy pro pokročilé i nové začátečníky. 
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Narození nových občánků: 
 
29.12. 2006 Karolína Valešová, Houdkovice 27 
17.03. 2007 Michal Vilímek, Trnov 59  

 
 

Životní jubilea 
 

Duben 2007 
Brandejs Alois, Houdkovice 45  75 let 
Podolská Emilie, Zádolí 17  65 let 
Pavlík Jan, Trnov 57  82 let 

 
Květen 2007 

Mrázek Josef, Trnov 83  75 let 
Šmídová Božena, Trnov 10  75 let 
Šolínová Božena, Houdkovice 9  80 let 
Čižinská Jana, Houdkovice 43  60 let 
Burketová Květoslava, Trnov 31  81 let 
Ježková Věra, Houdkovice 39  87 let 
Řízek Jaroslav, Zádolí 23  70 let 
Brandejsová Marie, Houdkovice 71  70 let 

 
Červen 2007 

Janská Marie, Houdkovice 6  75 let 
Grulichová Růžena, Houdkovice 16  85 let 

 
 

Všem jubilantům blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a 
spokojenost. 

 
 

 
Rozloučili jsme se se zesnulými: 
 
18.03. 2007 Hynek Jiří, Houdkovice 60         
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Dějiny obce Trnov 3. díl  
Opět otiskujeme další díl povídání o historii naší obce 

od Miroslava Nejmana, ml. 
 

Na přelomu 16. a 17. století byl v Trnově na místě 
dnes již bývalého Součkova statku založen panský dvůr, 
který náležel různým šlechticům, zatímco většina vesnice 
patřila k opočenskému panství. Tito šlechtici patřili mezi 
příslušníky drobné šlechty. Drobní šlechtici měli mnohdy 

jen skromný majetek a několik poddaných, někdy neměli kromě titulu vůbec 
nic a museli vstupovat do služeb větších šlechticů nebo králů. Kasta drobné 
šlechty zanikla až po třicetileté válce.   
   Prvním doloženým šlechticem trnovského dvora 
byl v roce 1596 Adam Dohalský z Dohalic, po něm 
v roce 1610 Jan Hilebrandt Licek a Karel Vilitkovský 
z Vilikova, který dvůr vlastnil v letech 1628 – 1651. 
Tento posledně jmenovaný „ptáček modré krve“ 
nepatřil zrovna k poctivým a čestným šlechticům. 
Velké starosti s ním měli především v Dobrušce, kde 
zdědil grunt po Dorotě Hejnyškové a se ziskem jej prodal. Vlastnil také dům, 
stodolu a pole, o které se nestaral, po Kateřině Kameníkové a přitom neplatil 
kontribuci (daň z pozemku) ani berni (daň z majetku). Obec Dobruška ho 
musela zakládat a tyto daně za něj platit. 
   Jelikož byl šlechticem, nemohli na něho v Dobrušce použít tradiční 
metody vymáhání – vsazení do šatlavy. Proto počátkem roku 1626 písemně 
prosili pana hraběte Jana Rudolfa Trčku, aby Vilitkovského k placení přinutil a 
sami jej s pohrůžkami upomínali. Místo zaplacení dluhů požádal o odklad, 
který  dostal do svatého Jiří. Dluhy stejně nezaplatil a dále se věnoval 
majetkovým machinacím, například  v roce 1631 prodal panu Jiřímu 
Vostrovskému ze Salky svůj les i s polem za 1200 míšeňských grošů, ale bez 
vědomí vrchnosti a povolení Dobrušského práva. Jeho dluh sbírek várních, 
berní kontinuálních a jiných poplatků v té době činil 4740 zlatých 30 grošů a 2 
denáry. Nutno podotknout, že takových jako Vilitkovský žilo v okolí Dobrušky 
více.  
   

   Karel Vilitkovský by zřejmě tyto majetkové a daňové 
podvůdky jen tak páchat nemohl, kdyby v roce 1618 
nezačal v Praze konflikt mezi českou nekatolickou šlechtou 
a katolickými zástupci císaře Matyáše II.. 23.5.1618 svrhli 
předáci českých stavů dva královské místodržící Jaroslava 
Bořitu a  Viléma Slavatu z oken Pražského Hradu i 

s písařem Fabríciem. Tento akt nazvaný Druhá pražská defenestrace 
odstartoval české stavovské povstání. Vyhlídky na úspěch Českého odboje 
proti Habsburkům však skončily porážkou české stavovské armády v bitvě na 
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Bíle hoře dne 8. listopadu 1620. České země se tak dostaly pod nadvládu 
Habsburků na trvalo. Zemi zachvátila rekatolizace a konfiskace majetku 
odbojných šlechticů. 
   Potlačením povstání však boje neskončily, naopak celý konflikt se 
rozrostl do evropských rozměrů a stal se tak podnětem pro třicetiletou válku, 
během níž Evropu pustošily statisícové žoldnéřské armády a mnohá města 
se změnila v hromady popele. Třicetiletá válka měla několik fází, v nichž do 
války vstupovaly nebo vystupovaly různé Evropské státy. Válečné peklo 
skončilo v roce 1648 Vestfálským mírem, pro české země ne příliš příznivým, 
který úplně změnil rozložení mocenských sil v Evropě. 
   

  Během války nejvíce trpěl 
venkovský lid. Největší metlou byly pro 
ně žoldnéři, jedno jestli císařští nebo cizí 
– všichni parazitovali na obyčejných 
lidech. Do zdejšího kraje zavítali 
několikrát císařští, sasští a nakonec i 

švédští vojáci. Naštěstí jen při přesunech, žádná velká 
ozbrojená střetnutí se zde nekonala. Daleko více ovlivnila trnovské poddané 
změna majitele. Syn Jana Rudolfa Trčky z Lípy Adam Trčka se totiž zapletl 
do spiknutí proti císaři Ferdinandovy II., které organizoval císařský vojevůdce 
Albrecht z Valdštejna (švagr jeho ženy). Spolu s Valdštejnem a dalšími 
spiklenci byl však v únoru 1634 v Chebu zavražděn. Opočenské panství i 
s Trnovem  jako konfiskát dostal do rukou Rudolf Colloredo a jeho bratr 
Jeronym (cena panství byla odhadnuta na 351.456 zlatých, z celkového 
majetku Trčků který činil asi 3 miliony 700 tisíc zlatých). V této době v Trnově 
žilo asi 29 rodin. 

    Změn a událostí bylo v 17. století ještě několik – 
například: V roce 1628 vypuklo na panstvích Trčků selské 
povstání, které násilně potlačilo vojsko dona Martina 
Huerty. Roku 1630 začal úřadovat první trnovský rychtář 
Jan Kumprecht (rychtář = zástupce vrchnosti v obci). V 

roce 1677 odkoupil Ludvík Colloredo trnovský dvůr od posledního majitele 
z řad drobné šlechty Albrechta Řeneckého z Řenec a začlenil jej do svého 
velkostatku.     
   
            M.N. 
 
Použitá literatura: 
Musil, František. Svoboda, Ladislav Hrady zámky a tvrze okresu Rychnov 
nad Kněžnou. Ústí n. O. 1998 
In: Sborník z historie města Dobrušky 1320 – 1980. Hradec Králové 1980.  
Čítanka kraje Opočenského a Dobrušského. Hradec Králové 1937. 
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S Generálním ředitelem          
Hasičského záchranného sboru  

                      České republiky  
     genmjr. Ing. Miroslavem ŠTĚPÁNEM  
 
Nejvyšším velitelem hasičů je u nás generálmajor 
MIROSLAV ŠTĚPÁN. Generálním ředitelem 
Hasičského záchranného sboru ČR je již šest let. Když 
jsem s ním hovořil, ještě víc jsem porozuměl tomu, 

proč zatím přečkal různé personální změny v rezortu - klidný, nekonfliktní 
člověk, který pozorně naslouchá druhému a jeho spíše tichý hlas paradoxně ještě 
více zdůrazňuje přirozenou autoritu.  
Podobně jako voda, které když se dá do pohybu, hasí i ty největší požáry. 
 
Zvláště s výročím 17. listopadu si jeho jméno – Miroslav Štěpán – lidé ve 
vzpomínkách spojují s působením nechvalně známého šéfa pražských komunistů. 
Neměl jste někdy s touto absolutní shodou jmen nějaké problémy? 
 
Budete se divit, ale ani ne. Buď byli lidé informováni a věděli, o co jde, a ti 
neinformovaní se na to zase nikdy nezeptali. Vzpomínám si na jednu úsměvnou 
historku. Šlo o jeden z bonmotů tehdejšího pana premiéra Miloše Zemana. Ten, když 
jsem občas zastupoval ministra vnitra na zasedání vlády, několikrát podotknul: A co 
vy tady s tím vaším jménem chcete dělat. Ale když už tady jste, tak zůstaňte. 
 
Pamatujete si kdy jste se poprvé v životě stal svědkem požáru? A jak jste to vnímal? 
 
Ano, vybavuje se mi to. Bylo to někdy kolem první třídy. Stalo se to u nás na dědině, 
když si moji vrstevníci chtěli opéct slepici nebo kuře. Vybrali si ale pro to nevhodné 
místo – stodolu! A ta lehla popelem. Byla to místní událost, takže ani já jsem u 
požáru nesměl chybět. A – nejsem si jistý- ale myslím, že i my ostatní děti jsme 
mnohé dostaly pár facek jako prevenci, abychom se o nic podobného nepokoušely. 
 
Přál jste si už v té době stát se hasičem? Policista, hasič, popelář, to je taková 
trojice tradičně klukovsky nejoblíbenějších profesí.. 
 
Vůbec ne. V mých dětských představách vždy figurovala nějaká technika. Nejvíce 
jsem si přál stát se automechanikem. Pokud jde o hasiče, tak mne tehdy nejvíce 
zajímala jejich auta. Navíc to byly pro mě v dětství jedny z mála automobilů, kde 
jsem mohl naslouchat vrčení pořádného motoru. 
 
Předpokládám, že vás tedy ve škole zajímaly asi především takové předměty jako 
fyzika nebo matematika. Měj jste štěstí na dobré učitele? 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 12

Ano, oba tato předměty jsem měl ze všech nejraději. A nedokáži dnes říci, jestli ten 
můj zájem podnítili právě moji dobří učitelé, nebo mě dříve přitahovaly samotné 
obory. Nejraději vzpomínám na matikáře, který byl zároveň i naším třídním. Byl 
nesmírně přísný, ale zároveň velice korektní. Jeho práce pro něho byla posláním. 
Dával si s námi obrovskou práci – měl nás rozdělené do tří skupin: první ani moc 
nevykládal, třetí naopak vše vysvětloval dvakrát. Rozhodně škola měla vliv i na můj 
zájem o techniku. 
 
Po základní škole jste techniku pak studoval. Proč jste ale absolvoval dvě střední 
průmyslové školy – nejdříve strojní a pak elektrotechnickou? 
 
Studoval jsem v době, kdy to s výběrem škol nebylo vůbec jednoduché. Na vysokou 
se mi to po strojařině už nepodařilo. Hrály zde roli i politické důvody – moji  rodiče 
tehdejší režim rozhodně nijak nepodporovali. Šel jsem do fabriky. Začal jsem jako 
dělník a postupně jsem se dostal na montáž strojů, vlakové techniky. A s ní bylo 
spojeno mnoho elektrotechniky. Proto jsem se rozhodl vystudovat ještě další 
průmyslovku. Své praxe v továrně vůbec nelituji. Byla to zkušenost k nezaplacení. 
Práce nikomu neublíží, člověk se naučí komunikovat s lidmi na různé úrovni, a to  
vás donutí vžít se do způsobu jejich myšlení a vyjadřování,. Pochopíte, jaké mají 
priority. Pokud se vám to nepodaří, nebudou vás přijímat. Výborná průprava pro další 
organizační činnost nebo vedoucí funkce. Prostě skvělá škola života. 
 
Nedlouho po ukončení druhé průmyslovky jste ale přece jen na vysokou šel, a to do 
Ostravy, kde jste na VŠ báňské studoval obor technika požární ochrany a 
bezpečnosti průmyslu. Co ta náhlá změna? 
 
Sedmdesátá léta byla dobou, kdy se začaly zakládat profesionální hasičské útvary na 
celém území republiky. Do té doby se totiž nacházely jen ve velkých městech. 
Najednou se mi nabídla možnost udělat z koníčka profesi. Dostal jsem se na požární 
inspekci a tam na vedoucí funkce byla předepsána vysoká škola. Tehdejší můj 
nadřízený sice sám žádnou vysokou školy neměl, ale byl natolik prozíravý, že mi 
jenom oznámil: Jdeš na vysokou školu! Vidím to jako perspektivní a správné. 

 
Vím, že vše, co se týká hasičů, je stále vaším koníčkem. Mezi vaše 
záliby patří ale i včelaření. To je však hobby, které je poměrně 
časově náročné. Jak to při svém pracovním vytížení zvládáte? 
 
Obtížně, ale jde to. Nejsem jediný víkendový včelař. Původně jsem 
myslel, že v Praze zůstanu dva roky a nechtěl jsem kvůli své práci 
tento koníček opouštět. Je to vlastně kus přírody, kterou si člověk 
přinese z lesa domů. Úžasná relaxace … 
 

Děkuji panu Štěpánovi za rozhovor, který jsem převzal z listopadového čísla 
Učitelských novin roku 2006.  
Ve skutečnosti s generálem rozmlouval Lukáš Doubrava.  
Foto jsem převzal ze stránek  www.mvcr.cz                            Připravil:  Václav Hlavsa 
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Nejdříve se podíváme trochu 

do historie. Počátky obornictví je 
třeba hledat již u Římanů, kteří v ohradách chovali rozmanitou zvěř. Lidé v 
Evropě se o tomto způsobu chovu dozvěděli jednak jako účastníci křížových 
výprav, ale také z literatury. Ve 14. století se k nám dostal spis boloňského 
senátora Petra de Crescenciis, který se nacházel skoro ve všech 
významných klášterních a šlechtických knihovnách. Tento spis se zabývá 
hospodařením a v jedné části radí, jak zakládat i obory. Ty začali být pro 
šlechtu velmi důležité hned z několika důvodů.  

Ve volné přírodě se špatně lovilo, lesy byly husté a zkuste si v hustém 
lese objevit jelena nebo divočáka, natož se za ním hnát na koni. Na polích 
zase zvěř způsobovala velké škody a nerozlišovala jestli se pase na panském 
nebo nevolnickém. Však to jí zůstalo dodnes.  
 A tak v 15. až 17. století nastává rozmach obornictví. Šlechta se 
stěhuje z nepohodlných hradů do zámků, obklopuje se krásnými zahradami. 
Obory jsou oploceny, uvnitř se zakládají aleje, pastviny, malé lesíky, důležité 
jsou vodní plochy. A to vše je navrženo a postaveno tak, aby se jednak 
vyhovělo loveckým potřebám a  jednak aby se dosáhlo maximálního 
estetického účinku. Typické pro tuto dobu bylo spojování zámeckého parku s 
oborou, které se provádělo dvěma způsoby. Za prvé dlouhou alejí dubů, lip 
nebo jírovců(kaštanů). Druhý způsob byl přímý, kdy se zabraňovalo vstupu 
zvěři do parku živým plotem. A to vše bylo orientováno tak , aby estetická 
krása tohoto díla mohla být obdivována z panského sídla. 

  Příkladem takto založených obor je i ta naše opočenská,která patří mezi 
historicky nejstarší obory v Čechách. Její vznik je datován již do roku 1590 a 
od roku 1636 je celá její výměra (1120 ha) oplocená dřevěným plotem. Její 
jedinečností je způsob oddělení zámeckého parku od obory,  kdy zakladatelé 
využily zvláštnosti terénního zlomu, který tak přirozeně oddělil zámecký park 
od obory. 

Obliba obor se udržela až do 19.století, kdy bylo na našem území na 350 
obor. Během jednoho století se jejich počet snížil a v 70.- 80. letech 20. 
století jich bylo již jen asi 100. V současné době je většina obor návštěvníkům 
nepřístupná nebo s omezeným vstupem jen na několik dní v roce.  

Opočenská obora prošla od svého vzniku mnohými změnami. V 
současné době je její výměra 242 ha. Na této ploše je chována zvěř mufloní, 
daňčí a jelen Dybovského. Oborou vede okružní cesta, která je dlouhá asi 6 
km. Cesta je koncipována tak, že návštěvník prochází  lesem, alejemi a 
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pastvinami, kde může pozorovat pasoucí se zvěř. Pokud ovšem dodrží hlavní 
zásadu pozorovatele TICHO.  Od března můžete na pastvinách vidět 
dovádějící muflončata, která jsou ale velice pečlivě střežena ostražitými 
muflonkami. V červnu se rodí daňčata spolu s kolouchy jelena Dybovského. 
Zvěř v oboře je celoročně přikrmována. V zimních měsících v době nouze a 
strádání je zvěři předkládáno objemové krmivo ve formě kvalitního sena, 
dužnaté krmivo - krmná řepa a na doplnění stravy též jadrné krmivo - směs 
ovsa, kukuřice a granulí pro spárkatou zvěř. V letních měsících je podáváno 
jadrné krmivo, tráva a v období sucha je doplňována také voda do napajedel. 
Do slanisek je během celého roku doplňována kamenná sůl.  

 
 Při troše štěstí 

můžete spatřit v oboře 
kromě zvěře spárkaté 
také veverku obecnou, 
zajíce polního, vzácně 
pak kunu lesní či skalní, 
lišku obecnou nebo 
jezevce. Z ptáků 
můžete vidět a slyšet 
sojku obecnou, 
strakapouda velkého, 

datla černého, krkavce velkého, bažanta královského, brhlíka lesního a 
mnoho dalších druhů drobného lesního ptactva. Z dravců 
zde hnízdí káně lesní, jestřáb lesní, krahujec obecný  a 
také výr velký. Pozornému návštěvníkovi neujde velké 
množství mravenišť mravence lesního, který je 
považován za indikátor zdravého lesa.  

 
Obora je zařazena do kategorie lesů 

zvláštního určení. Koncentrace spárkaté zvěře 
v oboře je několikanásobně vyšší, než je tomu ve volné přírodě, a 
tak aby byl zajištěn klid pro zvěř a dodrženy základní hygienické 
zásady, je vstup a pohyb po oboře omezen veřejnou vyhláškou, 
vyvěšenou na vstupních branách do obory.  

Obora je přístupná denně od 8:00 – 16:00 
hod., kromě dnů, kdy probíhají lovecké akce, na 
které je návštěvník upozorněn cedulemi na 
vstupních branách. Pohyb po oboře je možný 
pouze po asfaltové okružní cestě.  

 
                    Ukáznění návštěvníci jsou srdečně vítáni. 

 
Připravila paní Jana Jirková z Malé Záhornice 
Foto poskytl pan Grulich 
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Rozpočet obce Trnov r. 2007 
(v tis. Kč) 

Příjmy   Výdaje  
1032 Lesní hospodářství 200   1032 Lesní hospodářství 95 
1111 DPFO ZČ 926   2141 Vnitřní obchod 30 
1112 DPFO sam. výd. č. 105   2212 Komunikace 10 
1113 DPFO kap. výnosy 57   2310 Pitná voda 30 
1121 DPPO 958   2321 Kanalizace PD 470 
1211 DPH 1 690   3111 Mateřská škola 350 

1334 
Odvody za odnětí ze 
ZPF 2   3113 Základní školy 200 

1337 Poplatek - kom. odpad 191   3319 Kronikáři 6 
1341 Poplatek - psi 7   3326 Kulturní památky 2 
1361 Správní poplatky 11   3341 Rozhlas 5 
1511 Daň z nemovitosti 537   3399 Ostatní zál. kultury-SPOZ 33 
2141 Vnitřní obchod 60   3421 Využití vol. času dětí 10 
2310 Pitná voda 61   3631 Veřejné osvětlení 325 
3633 Plyn - HUP 12   3632 Pohřebnictví 1 
3639 Místní hospodářství 93   3633 Plynofikace - úroky z úvěru 170 
3722 Odpadové hospodářství 7   3639 Místní hospodářství 300 
3725 Eko-Kom 56   3722 Sběr a odvoz kom. odpadu 330 
4112 Dotace KÚ 46   3745 Veřejná zeleň 30 
6310 Úroky 35   4329 Charita 5 

x x x   5512 
Pož. ochrana (vč. plán. 
opravy) 580 

x x x   6112 Zastupitelstvo obce 631 
x x x   6171 Místní správa 709 
x x x   6310 Výdaje z fin. op. - popl.,úroky 20 

Celkem   5 054   Celkem   4 342 
       
 Stav ZBÚ k 31.12.2006:     Kč 1 279 345,50  
       
 Výše úvěru k 31.12.2006:     Kč 4 976 000,00  

       

 Bilance: 
 
      

 příjmy    5.054.000,-  
 výdaje    4.342.000,-  
 spátka úvěrů       712.000,-  
     5.054.000,-  
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V pondělí 19.2.2007 dopoledne děti z Mateřské školy v Houdkovicích jako 
maškary, společně s paní učitelkou a paní ředitelkou, za řinkotu pokliček, činelů, 
dřívek a řechtaček obcházely s říkadly a přáním všeho nejlepšího domy 
v Houdkovicích. Děti rozdávaly připravené látkové jitrnice a papírové koláče, které 
samy vyrobily a nabízely také chutné, čerstvě smažené koblížky, které připravila paní 
kuchařka. Na oplátku byly štědře obdarovány od místních obyvatel. 

 
 
 

Ověřování podpisů,  
potvrzování shody kopie s originálem 

 
Ø Pokud si potřebujete nechat ověřit pravost podpisu, nemusíte do 

města – stačí si dojít v úředních hodinách na Obecní úřad v Trnově 
s průkazem totožnosti (občanským průkazem nebo cestovním 
pasem a 30 Kč v kapse).  

Ø Rovněž na počkání vám na OÚ ověří pravost kopie s originálem -    
zaplatíte 30 Kč za každou ověřenou stránku 

Pozor, změna autobusů k 4.3.2007. Nové autobusové spoje umožňují dopravu z 
Opočna do Kvasin (automobilka) po všechny tři směny. Rozpis ke stažení na 
www.trnov.cz nebo na autobusových zastávkách. 
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